Hic Mahometis opes, uanæ mendacia legis  
Æternum edicto aeris dabit irrita uentis.  
Hinc igitur templis meritos adolemus honores.  
Fundimus hæc et uerba, animi testantia mentem  
Soluimus et tibi uota graui suscepta periclo.  
Verum ne pigeat benefactis addere tantis  
Hoc super, ut parca maneant in pace ne potes.  
Nulla dies, iræ ne hominum, nos sumere cogant  
Arma semel proiecta manu tellure: quiescant  
Cætera, uel pereant; nobis hæc sola supersint  
Tela animi, seruire tibi, tua iussa tueri.

Dij tibi dent quod uoce petis, quod mente precaris  
Et sit spes uoti Carole firma tui.  
Quando italis per te longo post tēpore Cæsar  
Candida pax rupto carcere missa redit.  
Pax redit: et nitidos uagina condidit enses;  
Et iubet exempta cuspide pila geri.  
Iam tuba non usq̄ belli dabit ærea cantum,  
Et uexilla situ Martia puluis edet.  
At nos; o hominum penitus mens nescia ueris:  
Maximus angebat te ueniente timor.  
Terror eras, quia tu poteras, nam cognita nondum  
Naturæ fuerant tot bona tanta tua.  
Rebamur trepidas premeret dum exercitus urbes,  
Te letum populis, exitiumq; fore.  
Atq; tuo nostras absumi milite uires,  
Arida ut in campis uritur igne seges.  
Tu uero Ansoniæ tetigisti ut limina terre,

Sederat in facili quod tibi mente doces.  
Dirigis ad pacem magno conamine curas;  
Huc animi vires, consiliūque refers,  
Nōsque adeo uana subito formidine soluis,  
Maximus ut nobis sit timuisse pudor.  
Iuppiter haud secus ætherii quatit ardua campi,  
Et ruere effracto credatur axe polus.  
Mox tamen è toto deturbat Nubila cœlo,  
Purpureūque finit ceu prius ire diem.  
Excidere minæ; periere incendia belli:  
Protinus est pulso Marte reducta Salus.  
Lætitiæ resonare facis clamoribus urbes;  
Pérque domos strepitant gaudia, pérque uias.  
Hinc duram sine fine graui pede pulsat harenam  
Agricolæ atq; hylari compita uoce sonant.  
Rura sonant; feriunt simul aurea Sydera uoces,  
Dum grati laudes, ac tua facta canunt.  
O uideas; urbes, agri gestire uidentur  
Cæsaris ad sanctos currere uelle pedes.  
Currere certatim, ac meritas tibi reddere grates,  
Ut solet auditus soluere uota Deo.  
Omnibus est iam parta quies: abiere labores  
Et solus tanti causa uidere boni.  
Sed tamen hoc unum superest mitissime regum;  
Vndique ut exactum conficiatur opus.  
Ne cadat Italiæ clarum Florentia lumen.  
Oppugnata diu, deniq; uicta, caue.  
An decet hunc pœnas alieno sumere, ab hoste,  
Qui neniā propriis hostibus ante dedit

Posse negat? tua te misisse huc agmina scimus,  
 Intrepida tantum uincere docta manu.  
 Dixeris; illius cladem non quærimus: at tu  
 Gentibus hiis Romæ mœnia capta doles.  
 Et mala, quæ impendent; prohibes nisi protinus illa  
 Te fieri inuito qui potuisse probes?  
 Fœdera Pontificis si forte uerere, putetur  
 Defecisse aliqua ne tua parte fides;  
 Ipsum ora: haud quæ neget hoc tibi Carole, nomen  
 Oblitus fuerit ni prius ille suum.  
 Frustra etenim clemens è magno factus Iulo est,  
 Si cuiq; hostili parcere mente negat.  
 Scit bene; quid nescit clemens? quam dederet illum  
 Funereas patri; supposituisse facer.  
 Si clamet meruisse; equidem meruisse fatebor;  
 Quin etiam meritis ista minora puto.  
 Sed memor illius, cuius data iura tuetur,  
 Et gerit in tota religione uices:  
 Parcat; et ultrices animi non audiat iras  
 Nec perdat sua quos culpa perire facit.  
 Nouit in extremo positos certamine ciues,  
 Et frustra facti poenituisse dari.  
 Tantum effare Deum iustissima Carole cura,  
 Ille dabit uictas in tua uota manus.  
 Inter enim proceres roseo fulgere galero  
 Qui sua tentarunt ultima damna, dedit.  
 Quo semper tanto in regno caruisse uidemus,  
 Hoc tua fœdari crimine cura uetet.  
 Feceris hoc: summa genitor qui regnat in arce;

*Affiduas ueniet in tua castra comes.  
Tecum erit: et feriet mortalia corda pauores  
Atq; inimica tibi conteret arma manus.  
Turcha; quid externo meditaris praelia campos?  
Et solito populos uincere Martes paras?  
Iam uenit metuenda dies; uenere dolores  
Perfide; quos uates praecinuisse ferunt.  
Caesaris aspicias florentes aere cateruas  
Cingere, quæ ipse malo moenia iure tenes.  
Et, conferta manu fuerit si pugna; cadetis:  
Vestraq; de uestro sanguine terra fluet.  
O tunc qualis erit Caesar tua gloriati tanti  
Principis imposito cum pede colla premes.  
Quando Orientis ages domita de gente triumphum  
Vnâ hominum uictor Carole, uictor opum.*

*Sancte Deum genitor: cuius sub numine cælum est,  
Terrâq; et incertis trepidantia marmora uentis,  
Et quodcumq; oculis fertur uisibile nostris:  
Ac etiam quæ mente datur contingere solas;  
Et si nulla quidem uox ex æquare canendo  
Nostra potest minimum de tor, mortalibus ex te  
Quæ tribuis sine fine: tamen tibi reddere grates  
Seruari cupimus, quo possumus ore fatentes  
Nos tua de quantis subtraxerit aura procellis.  
Tanquam iterum Xerxes bello tentaret Athenas  
Græcia uel Troiam sumptis inuaderet armis,  
Turcharum rex Suleiman, dum corde putaret  
Quot fortuna sibi permisit amica triumphos.*

Europa, atq; Asia collecto milite, secam  
 Educens Orientis opes iuxare parabat  
 Germanos, penitusque ipsam delere ruinis,  
 Hungariae quibus exhaustas iam vidimus urbes  
 Inde pari excidio Ausonias evertere gentes;  
 Atq; aperire viam ferro, ut penetraret ad usq;  
 Phoebus ubi iuga solvit, equi, lucemq; recondit.  
 Haec sese primum spiranti immane Vienna  
 Urbis studiis celebrata, Histri bene credita ripae  
 Consilij firmata, memis in structa, virisque  
 Restitit; atque fidem supra pulcro excita bello,  
 Contudit innumeris subeuntes caedibus hostes,  
 Ac statua memores Turcharum stragis acernos  
 Quam male, quam sine causa, illi metuatur Bom,  
 Atque hominum ianas docuit sine numine scires.  
 Hoc Ferdinandi auspicijs interrita semper,  
 Prodigia nunc animae, atq; immensa laudis amore  
 Victoris tandem in verso germania cursu  
 Insuetam conficit opus memorabile carris.  
 Hinc ventura sciet proles, discensq; minores  
 Quo simul a vera nil. religionis recedant,  
 Atque sibi sibi quaerant per funera nomen,  
 Multiplici quae carpis iter per inanis penna,  
 Parvaq; magna eodem, magnaq; parva facias  
 Fama: per extremas positae mortalibus oras,  
 Quae nemo poterat credere, facta refer.  
 Arbitratur, armorum nusquam non vincere factum,  
 Et pretere immoto colla subacta pede,  
 Nunc primum didicit quid vertere turpiter hosti

Cladibus infractum terga pudoris habere,  
Venerat insignem domiturus Turcha vicinam;  
Quam magnus rapidis alkuit Hister aquis.  
Cum tamen hanc cepisse, ut cætera, mente putaret;  
Protinus insolita ræde repulsus obit.  
Hæc Ferdinando regi victoris porta est:  
Cuius consiliis contigit ista geri.  
Dum surgant cum Sole Dies, cum Sydere noctes,  
Dum tellus homines, dum mare monstra ferat;  
Tantum hæud unquam meritorum summa peribit;  
Si perit, et secum est deperitura dies.

Lam tua Ferdinando licet super æthera nitens  
Inclita carpat iter, & properans et conscia veri  
Nominis fama tuo terras implere totas,  
Perpetuus Oceanus, quas cū amplectitur annes;  
Teq; ea iactatis foveat victoria pennis,  
Cui nullam merito conferri posse putarim  
Addere nec possit quidquam fecundia laudis  
Quid tamen hæc grato tua nos memorasse labore  
Facta vetat, sobolem exemplo attonsa futurum,  
Subtrahat ut nunquam uenienti corda periclor  
Atq; ea si nobis quanto decet ore canendo  
Ferre per aërios tractus natura negavit  
At sentire dedit quætu felicibus armis  
Solueris a collo durissima uincula nostros;  
Dirum Asiæ regem populis extrema parantem  
Sperato prohibens animum exatrare cruce,  
Votatq; conceptis iam dudum sine potiri.

Contemplare, hominū uersent quæ gaudia mætes.  
Quamq; hylares passim uoces fundatur in auras  
Reddentum superis tanto pro munere grates.  
Quippe feri laqueos sese euasisse tyranni  
Conspiciunt; mediaq; uelut de morte redemptos  
Perdita iocundæ renocari ad gaudia uitæ.  
Ædius hoc non morte putem; parere nefandis  
Legibus, et ritus cogi seruare ferinas,  
Atq; simul domini uerum dediscere cultum?  
Solem ergo splendere magis; solitōque uidentur  
Dulcius ire dies: curq; nec pectora torquent  
Amplius; et iam mœstities de corde recessit,  
Visque animi quocūque iubet, huc libera fertur;  
Sic animi latebras potuit penetrare uoluptas.  
Haud secus ac tumidi nimbis surgentibus æquor  
Cum furit: et uoluit crebros ad littora fluctus:  
Extemplo in medio deprensos gurgite nautas  
Quonimbet audaces præsentis imagine leti  
Territat; atque ullam prohibet sperare salutem.  
Verum aliquo se se detur si condere portu,  
Neptuni aut uideant motas cessare procellas,  
Letantur, mœdre animum curisque soluti,  
Votaque Dijs posita penitus formidine soluunt.  
Et quamuis fieri tanta hæc sine numine diuum  
Credere fas non est, hominum excedentia uires  
At ductu tamen ista tuo confecta uidemus,  
Postque Deos facti meritò tibi gloria danda est;  
Ac decet inscribi æternis tua nomina chartis.  
Tu primus nam tela capis; tu primus in hostem

*Carris, et inde alios audere in praelis cogis.  
Et solum Christo esse mones occumbere vitam.  
Quae suuere olim poni caelestibus, aras  
Si meruit caeli Alcides in parte receptus,  
Et quoniam monstra edomuit non nulla per arbes,  
Attulit et populis priuatim commoda paucis:  
Quae tibi non laudes, qui non debentur honores;  
Protegit innumeras quando tua dextera gentes,  
Et uetat immixtis absumier ignibus agros,  
Exustasq; suis linqui sine ciuibus urbes?  
Sed quia religio nobis altana, cuiq;  
Non sinit erigere; et mores exosa uetustas  
Terrarum, caeliq; aeterna in saecula regi  
Thura, precesq; dari, atque unū docet esse colēdū  
Quod fieri licitum est: memori te mente repostum  
Quisque feret, te quisq; animo complexui amabit,  
Curabitq; suas tua discere gesta nepotes,  
Vnde queant indeficiens durare per oeuum.*

*Quis tam Pieridum uersatur notus in aruis  
Cui ne adeo mentem uates inspirat Apollo  
Vt non euoluisse tuas sub pectore laudes  
Horreat: ingratissq; humero cædente receperis  
Ponat omnes: trepidansq; fenat uestigia retro?  
Ac ueluti impulsu impatiens cum nauita lucri  
Apparat undisonum tensis mare currere uelisa  
Max tranquilla tuens turbantes equora uentos  
Territus auertit puppim: refugitq; reditq;  
Vnde abiit: segniq; iuuat requiescere portu.*

Contemplatur item dum quæ regnator Olympi  
 Dona tibi dederit; nulli concessa priorum:  
 Ardet inexpleto Musarum arreptus amore  
 Protinus; et properat tua splēdida cōdere chartis  
 Nomina; Mæonio si non depicta colores;  
 Quo datur; et inq; decus putat amisisse pudorē.  
 Nec pugnat potuisse, sat est uoluisse uideri.  
 Non ut ab assumpto speretur fama labores  
 Ingenii, uatumq; olim dignissima merces;  
 Verum tanta per importuna silentia uirtus  
 Ne pereat; letoque diu per sæcla repugnet.  
 Nam licet antiqua, primaq; ab origine, reges  
 Sanguinis auctores fuerint tibi; maxima regna  
 Qui ualida peperere manu, ac potuere tueri  
 Et sit in ambiguo num matris stirpe, patris ne  
 Nobilior uenias: tam clara utriusque propago est;  
 Non tua laus propria est. Nos hac fortuna, uel illa  
 Progenie prodire facit. De in sæpe uidemus  
 Degenerem, prauumq; bono de semine nasci.  
 Tu uero probitate genus superare laboras;  
 Et nihil indignum proauis committere: quodq;  
 Tot quondam fœdare queat benefacta parentū.  
 Ne' ue hæc ficta putēt: populos moderaris Hiberos;  
 Pectora: quæ non ulla necis discrimina terrent,  
 Sine acies strictis opus est concurrere telis;  
 Seu longam tolerare famem, ac tutarier arbes  
 Alta uel intrepido conscendere mœnia saltu.  
 Parte alia latis Diues Germania campis,  
 Imperio decorata, tuo de pendet ab ore.

Terra ferax armisque potens tibi Thrace relicto  
Hospitium sibi Mars uentura in secula cepit.  
Præterea tibi Parthenopes: tibi nobile regnum  
Sicanis seruit: paret tibi belgica tellus,  
Diuitis felix: et partis clara trophæis.  
Est frater cinctus triplici Diademate frontem,  
Ingenio præstas, atque horrida præptus ad arma;  
Turcharum ualeat contra qui stare Tyrannus;  
Ac gestare animo curas ostendat inanes.  
Cum tamen hæc habeas: in quæ prior arma tulisti  
Cuius opes petisse auido te corde queruntur?  
Exitio directa tuo, minitanti tela  
Reiicis a iugulo, bella intestina perosus,  
Omnia per pressus: dum munia pacis obires.  
Quam uero miranda fuit clementia; fractum  
Ingenti cum pugna hostem, uinctumque teneres:  
Et belli tibi iura darent quodcumque liberet:  
Quid tu? dura libens non tantum uincula soluis  
Verum illi adiungis fraterna mente sororem,  
Et propria, oblitus factorum, in regna remittis.  
Qualis at hostis erat? pessum dare teque, tuosque  
Qui cuperet: fictoque animos terrore labantes,  
Ignarosque tuis: sibi sedere iunxerat icæta.  
Nec fieri hoc posset; si non tibi maior inesset  
Omnibus offensis animus: nec tangeret altam  
Quæcumque a quouis illata iniuria mentem.  
Adde ubi seua iterum bellorum incendia mouit  
Pectoraque insedit bellandi dira cupidus  
Causa ut erat melior tua, sic uictoria fouit

Te quoque blāda finis: ac ueniēs sese obtulit ultro.  
An ne ideo pacem durus, requiēm ue negasti  
Iam fesso: atque in se uerti sua damna uidenti?  
Immo eadem renouas uictrici fœdera dextra,  
Egregium fore ratus opus nihil addere uictis.  
Ecquis erit, duri sit quamuis oris, ut ausit  
Dicere te uiolasse fidem: iactetq; rediisse  
Quod semel emittis, uacuum, et sine pondere uerbū?  
Nullus opinor erit: Quoniam promissa uideris  
Sic seruare, ut idem inuito firmetur ab hoste.  
Quo laudem ore tuos totidē nunc lumina mores:  
Te certum est solo quos te didicisse magistro?  
Quod tamē ut ualeam, poterō ne equare canē do  
Celsum animi robur: quo tanta potentia, quātam  
Cernimus esse tibi, uicta est, se tollere quidquam  
Nec permittit eum, et cohibet rationis habena?  
An ne referre queam, tibi tot fortuna triumphas  
Cum dederit, nusquam tumefacta superbia q̄ se  
Erigit: et laxis agitat præcordia fibris?  
Tabifico hinc igitur te animi liuore madentes  
Corripere, ac lacerare interdum uocibus audent.  
Scilicet id facere haud quaquā te uelle, quod ipsi  
Effiterent, uis equa foret si tradita, culpant.  
O cæcæ hominum mentes, ignaræque ueri  
Iudicia: haud magnum est bellādo subdere gētes;  
Et longe, lateque suos extendere fines.  
Verū animo imperitare: atque id præstare ualentē  
Quod suadet ratio, et lex iubet q̄re minaci.  
Penē puer clāro fudit certamine Persas

Magnus Alexander: populosq; Ducesq; rebelles  
Contudit: domitosq; sibi seruire coegit;  
Solutus supra hominem uisus se attollere factis.  
Polluit ingrata comitum hæc tamen omnia cæde,  
Fluctibus irarum toto dum pectore fertur.  
Et nutabat adhuc dubiis uictoria signis:  
Victor at ille Deum sibi iam poscebat honores.  
Gloria Romulidum, Troianus origine Casar;  
Gladibus infractum innumeris conterruit orbem;  
Tot tamè haud prodest quod millia fuderit: atque  
Imperium Oceano, famam coniunxerit astris.  
Probroso ille quidem damnatur crimine: quando  
Seruitio pressis ciues: patriæq; subactæ  
Imperium arripuit: ueritus nil uertere iuras  
Atque iacere pati, defuncto cadaueris, leges.  
At tu quam melius: qui non irascaris ullis  
Iusta nec arma capis, nisi cum res cogere uisa est.  
Ac sit detractasse pudor, dicaris inersq;.  
Nota loquor; uincis, utideare ut uincere nolle.  
Si te regnandi raperet maleuada libido:  
Conciperesq; aliena animos: tibi subdita dudum  
Plurima regna forent, paruo questita labores  
Ac nostro princeps poteras dominariæ orbi.  
Scis domini dare cuncta manû: nec stare sine illo  
Spes posse, ac uanis nutriri pectora euis.  
Hinc parere Deo meditare; ac cætera temnis;  
Solicitus formes ne mente quod ille recuset.  
Iccirco quando nûlla tibi uictoria parua est;  
Non tu letitiam per sueta incendia proferes:

Nec struis auratis alacer conuiuia mensis:  
 Tibia ubi, cantusq; uigent, saltus, que iocisq;  
 Diuum templa petis, Diuum delubra frequentas  
 Effundisq; preces: nec cessas dicere grates  
 Muneris auctori: ac bene plura merere colendo.  
 Qd plene assequeris, neque .n. sine numine Diuum  
 Vincere castra tibi totiens inimica daretur:  
 Atque triumphali circumdare tempora lauro;  
 Hoc primum: deinde tuas cures cecidisse putamus;  
 Vnde nouus subito possunt acquirere vires:  
 Rectius et rursus aërias conscendere in auras:  
 Ni diuina manu ducat te cura sequentem;  
 Atque in quo graditur uictoria limite sistat.  
 Tu nisi eras: cū Turcha ferox germanica nuper  
 Deterrere minis, et frangere corda pararet:  
 Omnia uertisset bello, ferus igne cremasset:  
 Funeribusq; uias, impleisset caedibus agros:  
 Nūcq;, intacta prius, premeret pede colla supbo:  
 Cætera post simili meditans comprehendere cursu:  
 Et regere imperio terras, rerumq; potiri.  
 Hic tu continuo delecto milite curris  
 Fratris in auxilium: plenus pietate: cauesq;  
 Ne dilecta adeo hiis germana motibus impar  
 Desiceret: fido ratis expoliata magistro.  
 Ac primum prudens rixantia pectora sedas:  
 Quæ fuerant inter se ullis discordia causis:  
 Et ualidis nitens rationibus, inferis alto  
 Martem animis: telisq; manus horrentibus armis  
 Exitus is rerum est: Ducibus qui regna tenebar